
 
 

 

 

 
  

 

 
  

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

เอกสารแนะนำ 
เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 

ระยะเวลาการชำระภาษ ี
 

 

 

 

1.  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แจ้งแบบประเมินแก่ผู้เสียภาษี
ภายในเดือน กุมภาพ  นธ์ 

2.  ผ ู้เสียภาษ ีช าระภาษีตามแบบแจ้งการประเมิน ภายในเดือน 
เมษายนของทุกปี 

3.  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ม ีหน งสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่มี
ภาษีค้างช าระภายในเดือนพฤษภาคมของปี เพื่อให้มาช าระ
ภาษี ค้างช าระพร้อมท ้งเบี้ยปร บและเง ินเพิ่ม 

 
 

 

 
   
   ๑. ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนดให้เสีย   

เบี้ยปร บร้อยละ ๔๐ ของจ านวนภาษีที่ค้างช าระ เว้นแต่ผ ู้เส ีย
ภาษ ีได ้ช าระภาษีก่อนจะได้ร บหน งสือแจ้งเตือนให้เสียเบี้ยปร บ
ร้อยละ ๑๐ ของจำนวนภาษีค้างช าระ 

   ๒. ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนดแต่ต่อมา 
ได้ชำระภาษีภายในเวลาที ่ก าหนดไว้ในหน งสือแจ้งเตือน     
ให้เสียเบี้ยปร บร้อยละ ๒๐ ของจำนวนภาษีค้างชำระ 

   ๓. ผู้เสียภาษีผู้ใดมิได้ชำระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงิน 
เพิ่มอีกร้อยละ ๑ ต่อเดือนของจำนวนภาษีค้างช าระเศษของ 
เดือนให้น บเป็นหนึ่งเดือน ท ้งน ี้ มิให ้นำ เบี้ยปร บมารวมคำนวณ
เพื่อเสียเงินเพิ่มด้วย 

        ถ้าผู้เสียภาษีมิได้ชำระภาษีค้างชำระ เบี้ยปร บและเงินเพิ่ม    
ภายในเวลาที่ก าหนดไว้ในหน งสือแจ้งเตือน เมื่อพ้นกำหนด ๙๐ 
ว นน บแต่ได้ร บหน งสือแจ้งเตือน ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจออก 
คำส ่งเป็นหน งสือยึด อาย ดและขายทอดตลาดทร พย์สินของผู้มี 
หน้าที่เสียภาษี เพื่อนำมาชำระภาษ ีเบี้ยปร บและเง ินเพิ่ม 

 

 
 

1.  ผ ู้ใดข ดขวางการปฏิบ ติหน้าที่ของพน กงานสำรวจหรือของ
ผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย 
ต ้องระวางโทษจำค ุกไม่เก ิน  6 เด ือน หรือปร  บไม ่เก ิน 
10,000 บาท หรือท ้งจำท ้งปร บ 

2. ผู้ใดไม่ปฏิบ ติตามหน งสือเรียกของผู้บริหารท้องถิ่นหรือของ 
พน กงานประเมิน หรือหน งสือเรียกหรือค าส ่งของผู้บริหาร
ท้องถิ่น  หรือ เจ้ าหน้ าท  ี่ซึ่ งผู้ บ ริหารท้องถิ่นมอบหมาย         
ต้องระวางโทษปร บไม่เกิน 2,๐00 บาท 

3. ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูก 
สร้าง ต้องระวางโทษปร บไม่เกิน 10,000 บาท 

4. ผู้ใดข ดขวางหรือไม่ปฏิบ ติตามคำส ่งของผู้บริหารท้องถิ่นหรือ 
ทำลาย ย้ายไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่บุคคลอื่นซึ่ง
ทร พย์สิน ที่ผู้บริหารท้องถิ่นมีคำส ่งให้ยึดหรืออาย ด ต้องระวาง
โทษจำคุกไม่ เกินหนึ่งปี หรือปร บไม่เกิน 20,000 บาท หรือ 
ท ้งจ าท ้งปร บ 

5.  ผู้ใดไม่ปฏิบ ติตามหน งสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณา 
อุทธรณ์การประเมินภาษี ต้องระวางโทษปร บไม่เกิน 2,000 
บาท  

6.  ผู้ใดแจ้งข้อความอ นเป็นเท็จหรือนำพยานหล กฐานอ นเป็นเท็จ
มาแสดง เพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษี ต้องระวางโทษจำคุก          
ไม่เกิน 2 ปี หรือปร บไม่เกิน 40,000 บาท หรือท ้งจำท ้งปร บ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        งานจ ดเก็บรายได ้กองคล ง         
โทร. ๐๗5-291012 



สิ่งปลูกสร้าง 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
  

 

 
  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษ ี

ที่ดิน 

 
                      
 

 
 
 

 
 

หมายถึง บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดิน 
หรือสิ่งปลูกสร้าง  หรือเป็นผู ้ครอบครองหรือทำ ประโยชน์ใน
ที่ด ิน หร ือสิ ่งปล ูกสร ้างอ  น เป ็นทร พย ์ส ินของร  ฐ  และให้
หมายความ รวมถึงผู้มีหน ้าที่ชำ ระภาษีแทนผ ู้เสียภาษีด ้วย 

 
 

 
    หมายถึง พื้นดิน และให้หมายความรวมถึงพื้นที่ที่เป็นภูเขา 

หรือที่มีน้ าดว้ย 
 

 

 
หมายถึง โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น    

ที่บุคคลอาจเข้าอยู่อาศ ยหรือใช้สอยได ้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้า
หรือ ประกอบการ อุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้
หมายความ รวมถึงห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศ ยได้หรือ
ที่มีไว้เพื่อหา ผลประโยชน ์ด้วย 

 
 
 

“ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรอืครอบครองที่ดินหรอืสิ่งปลูกสร้้าง้
อยูใ่นวันที่้ ๑้มกราคมของปใีด้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

ส าหรับปีน้ัน” 

พระราชบ ญญ ติ 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 


